Nahiv açısından bakıldığında fail olan, gerçekten de fail
midir? Haklannda "Yalandır" denilmeyeceğine göre, bunları yalandan
ayıran nedir? Yine bunları, diğer yalan olmayan sözlerden ayıran özellik
nedir? Ayrıca ifade edilmek istenen anlamlar neden böyle dile getirilmiş
tir?

Bu ve benzeri soruların Abdülkahir el-Cürdini (ö. 471/1078) ve onun
açtığı çığırda ilerleyen Zemahşeri (ö. 538/1144), Fahreddin er-Razi (ö.
606/1210), Ebu Ya'kub es-Sekkaki (ö. 626/1229), Hatib el-Kazvirıi (ö.
739/1338), Ekmeleddin el-Baberti (ö. 786/1384), Sa'deddin et-Teftaza
ni (ö. 792/1390), Seyyid Şerif el-Cürcani (ö. 816/1413), isamüddin el
İsferaylni (ö. 945/1538), Mahmud el-Antaki (ö. 1160/1747), Muham
med ed-Desuki (ö. 1230/1815) gibi bilginierin eserlerinde nasıl cevap
bulduğu ve aralanndaki tartışmalar bu makalenin konusunu teşkil et
mektedir. Bu eserlerin Osmanlı dönemi belagat çalışmalarının kaynağını
teşkil ettiği de belirtilmesi gereken bir husustur.

Akli Mecaz-Lügavi Mecaz Ayrımı
Yukarıda zikredilen türden ifadelerin tahliline ilk dönem islami me

tinlerde rastlamak mümkündür. Bilindiği kadarıyla Hasan b. Muham
med b. el-Hanefiyye'ye (ö. 100/718[?]) nispet edilen Kaderiyye mezhe
bine reddiye mahiyetindeki risale, bu konuya temas eden ilk eserdir. Eserde
konuya, fiilleri yaratanın Allah olduğu hususundaki tartışma ele alınır
ken yer verilmiştir. 1 Konu daha sonraki bilginler tarafından da gerek bu
eserde olduğu gibi itikadi ve gerekse lügavi maksatlada ele alınmıştır.

Ze
mahşeri'nin akli mecazı sadece fiilin isnadına hasretmediğini, el-Keşşafın
daki akli mecazla ilgili muhtelif ayetlerle ilgili değerlendirmelerin bunu gös
terdiğini, böylece onun akli mecaz görüşünün Abdülkahir el-Cürcani'nin

11 Sekkaki, Miftah, s. 208-209.
12 Hatib ei-Kazvini, ei-Izah, Beyrut 1405/1985, s. 27-28.
13 Zemahşeri, el-Keşşa{'an haka'iki't-tenzll, Kahire 1308, I, 147.

6

Belôgat Geleneğinde Akli Mecaz Tartışmaları

görüşüyle uyuştuğunu söyler. 14 Kazvini'ye göre akli ınceaza dahil ol
mayan mübteda ve haber arasındaki nispetin, Zemahşeri'ye göre dahil
olduğunu belirten Ebü Musa, onun: (13] _;ı .; ").1 ;:}J J "Fakat iyilik, ina
nan kimse(nin iyiliği)dir" (el-Bakara 2/1 77) ayetinin tefsirinde muhtelif
tevil vecihlerinden birisinin de ayetin, Hansa'nın (ö. 24/645): [14]
}ı.)b Jy! c/' L...i')j "O (dişi devenin işi) ancak, anında hamle yapmak ve
geri dönmektir" mısraı gibi -haberin mübtedaya nispetiyle ortaya çıkan
akli mecaz olarak- değerlendirilebileceğini söylemesini15 , akli ınceazı fı
ilin isnadına hasretmediğine delil olarak gösterir. 16

Bunu bilmenin iki
yolu vardır. İlki bu örnekte olduğu gibi şairin daha önceki hali konusun
da bilgi sahibi olmak; ikinci yol ise kelamda mecazın kastedildiğini orta
ya çıkaran bir şeyin bulunmasıdır. Mesela Ebü'n-Necm'in (ö. 129/747)
şu beyitlerinde mecaz yapıldığı görülür:

t..~ 0>- ı...~ 4.;s. ~ ~~~ :!'i}"~~) ~~~ 0ı ~
if ;-ı )i ~~ Jl,iıl ~k

"(Eşim) Ümmü'l-Hıyar isnad ediyor bana 1 Hiç yapmadığım günah
lan ... 1 Başımı kelin başı gibi gördüğünden, 1 Halbuki perçem perçem
ayırdı baştan, 1 ister 'yavaş ol!', ister 'hızlı ol!' de 1 Farketmeyen gecele
rin geçişi".

Yine [11]
"Emir orduyu bozguna uğrattı" örneğinde, düşmanın hezimetinin sebep
lerini organize eden emir, hezimete uğratan ordudan kinayeli istiare ya
pılmış ve hezimete uğratmanın ona nispeti de istiarenin karinesi kılın
mıştır. Sekkaki böylece mecazın tamamını lügavi olarak değerlendirdiği
ni ifade eder. 89

Yahya b. Hamza el-Alevi (ö. 749/1348) de Sekkaki gibi akli mecaza
verilen örnekleri lügavi mecaz kabul eder ve bunu, fıillerin kudret sahi
binden sudur ettiği anlamına da delalet etmek üzere vaz edildiği, dolayı
sıyla "bitkileri bitirmek" gibi fiilierin kudret sahibi olmayanlara nispet
edilmesinin vaz edildiği şeyin dışında kullanılması demek olduğu şeklin
de açıklar.